
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Maio de 2021.2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Maio de 2021.

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO GOVERNADOR.

DECRETO Nº 1052-S, DE 
24.05.2021.

Designar DIANA MARIA 
SILVEIRA BATISTA para 
responder pelo cargo de Subsecre-
tário de Estado de Gestão Adminis-
trativa, da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social 
- SESP.

Protocolo 672785

DECRETO Nº 1053-S, DE 
24.05.2021.

Exonerar NEIO LÚCIO FRAGA 
PEREIRA do cargo de Diretor Geral 
da Fundação Estadual de Inovação 
em Saúde - iNOVA Capixaba, 
vinculada à Secretaria de Estado 
da Saúde - SESA.

Protocolo 672788

DECRETO Nº 1054-S, DE 
24.05.2021.

Exonerar RAFAEL AMORIM 
RICARDO do cargo de Subsecre-
tário de Estado de Gestão Adminis-
trativa, da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social 
- SESP.

Protocolo 672790

DECRETO Nº 1055-S, DE 
24.05.2021.

Exonerar SÉRGIO PONCIO 
COSTA do cargo de Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro do Instituto 
de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo - IASES.

Protocolo 672792

DECRETO Nº 1056-S, DE 
24.05.2021.

Nomear RAFAEL AMORIM 
RICARDO para exercer o cargo de 
Diretor Geral da Fundação Estadual 
de Inovação em Saúde - iNOVA 
Capixaba, vinculada à Secretaria 
de Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 672793

DECRETO Nº 1057-S, DE 
24.05.2021.

NOMEAR, de acordo com o artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
DANIEL BATTISTIN BRUNORO, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial 
Nível I, Ref. QCE-04, da Secretaria 
de Estado da Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca - SEAG.

Protocolo 672794

DECRETO Nº 1058-S, DE 
24.05.2021.

Nomear GRAZIELA ORTEGA 
MARINHO para exercer o cargo de 
Diretor Administrativo e Financeiro 
do Instituto de Atendimento So-
cioeducativo do Espírito Santo - 
IASES.

Protocolo 672797

DECRETO Nº 1059-S, DE 
24.05.2021.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, TALITA RODRIGUES 
CALDEIRA, para exercer 
o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Adjunto 
I, Ref. QC-01, da Secretaria de 
Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional 
e Desenvolvimento Econômico - 
SECTIDES.

Protocolo 672798

DECRETO Nº 1060-S, DE 
24.05.2021.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto 
nº 804-S, de 23/04/2021, publicado 
no diário oficial de 26/04/2021.

Protocolo 672831

DECRETO Nº 1061-S, DE 
24.05.2021.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II da Lei Complementar 
n° 46, de 31 de janeiro de 
1994, SELMA APARECIDA DE 
REZENDE GAMA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão 
de Assistente Técnico, Ref. QC-03, 
da Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH.

Protocolo 672833

DECRETO Nº 1062-S, DE 
24.05.2021.

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, Inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ADRIEL DE BRITO SANTOS, para 
exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Psicologia, 
Ref. QC-01, localizado na Gerência 
de Educação e Trabalho - GET, da 
Secretaria de Estado da Justiça - 
SEJUS.

Protocolo 672835

DECRETO Nº 1063-S, DE 
24.05.2021.

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, Inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ANDRESSA DE SOUZA, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de 
Assistência Social, Ref. QC-01, 
localizado na Gerência de Educação 
e Trabalho - GET, da Secretaria de 
Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 672836

DECRETO Nº 1064-S, DE 
24.05.2021.

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, Inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
GERISLANE BRITO DE PAULA, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de 
Assistência Social, Ref. QC-01, 
localizado na Gerência de Educação 
e Trabalho - GET, da Secretaria de 
Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 672837

ERRATA

Na redação do Decreto nº 1024-S, 
de 21/05/2021, publicado no Diário 
Oficial de 24/05/2021.

ONDE SE LÊ:
... Chefe de Grupo de Administra-
ção Setorial,...

LEIA-SE:
... Chefe de Grupo de Administra-
ção,...

Protocolo 672779

Secretaria de Estado do 
Governo  - SEG -

ERRATA

Na redação da Portaria nº 036-S, 
de 29/04/2021, publicado no Diário 
Oficial de 30/04/2021.

ONDE SE LÊ:
... Chefe de Grupo de Administra-
ção Setorial,...

LEIA-SE:
... Chefe de Grupo de Administração,...

Protocolo 672782

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do 
Espírito Santo  - IPAJM -

PORTARIA Nº 0283 DE 21 DE 
MAIO DE 2021

TRANSFERIR da situação de 
Reserva Remunerada para 
Reforma “Ex-Offício”, o CORONEL 
PM CARLOS LUIZ ZAGANELLI, 
n.º funcional 829599/1, a contar 
de 31/12/2016, conforme disposto 
no Art. 95, inciso I da Lei n.º 
3.196/1978, alterado pelo Art. 2º 
da Lei Complementar n.º 212/2001, 
c/c o Art. 26 da Lei Complementar 
n.º 420/2007, alterada pelas Leis 
Complementares n.ºs 745/2013 e 
747/2013 (Processo: 04291247)

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO 
MARÇAL

Presidente Executivo  
Protocolo 672624

Ato 008/SCT/GBA/DT 2021

A Diretoria Técnica do Instituto 
de Previdência dos Servidores 
do Estado do Espírito Santo - 
IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Averbação 
de Tempo Serviço/Contribuição 
constante no ATO 019/2021 
publicado no DOES em 20/05/2021, 
em nome da servidora EDILENE 
BONELLA, tendo em vista nova 
publicação.

Protocolo 672739

Ato 020 SCT/GBA/DT 2021

A Diretoria Técnica do Instituto 
de Previdência dos Servidores 
do Estado do Espírito Santo - 

IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:

Publicar, com base na Portaria nº 
69-R de 09 de setembro de 2009, 
publicada no DOES em 10/09/2009, 
as Averbações de Tempo de 
Contribuição relacionadas abaixo, 
com a finalidade de cômputo para 
a aposentadoria:

Órgão / Nome/ Nº Funcional-Víncu-
lo/ Regime/ Período.

SEDU
EDILENE BONELLA
565055/6
RGPS
16/11/1992 a 01/04/1994
02/09/2005 a 28/02/2006

RPPS - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO MATEUS
15/03/1999 a 01/09/2005

MARCIA REGINA MARTINS SILVA
325913/51
RGPS
01/06/1988 a 31/08/1990
02/01/1991 a 24/05/1991

TJES
JOSE TEIXEIRA GUIMARAES FILHO
4104455/1
RGPS
*01/06/1981 a 31/08/1986
*01/03/1987 a 30/06/2011

*Averbação elaborada conforme 
Orientação nº 038/2021, 
em cumprimento à Ação de 
Procedimento Comum nº 0029823-
27.2014.8.08.0035. Períodos 
averbados conforme Certidão de 
Tempo de Contribuição do INSS 
(Protocolo: 07001120.1.00178/11-
7), às fls. 53/56.

Protocolo 672743

Procuradoria Geral do Estado  
- PGE -

O.S. Nº 046-S, de 24 de maio de 
2021.

RESUMO DE RESCISÃO DO 
TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO

Órgão Concedente:

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Estagiário:

- Icaro Ferreira Martins

A partir de 11/05/2021

Vitória, 24 de maio de 2021.

KAMILA DELA FUENTE FREIRE 
BUSTAMANTE
Gerente Geral/ PGE

Protocolo 672651

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 009/2021.

Contratante: Procuradoria Geral 
do Estado - PGE/ES.

liviaduarte
Realce

liviaduarte
Realce

liviaduarte
Realce


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-05-24T22:57:42-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




